[image: image1.png]1k

7“

|

НАЗАРОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

Красноярского края

                                             РЕШЕНИЕ                                 проект
_______2021                                  г. Назарово                                             №____

О ПРОВЕДЕНИИ РАЙОННОГО КОНКУРСА «ЖИВЫЕ ПИСЬМА», ПОСВЯЩЕННОГО 76-ЛЕТИЮ ПОБЕДЫ В ВЕЛИКОЙ ОТЕЧЕСТВЕННОЙ ВОЙНЕ

В целях привлечения молодежи и взрослого населения к истории родного края, воспитания патриотизма, гражданственности, любви к Отечеству у жителей Назаровского района, руководствуясь Уставом муниципального образования Назаровский муниципальный район Красноярского края, Назаровский районный Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Провести районный конкурс «Живые письма», посвященный                     76-летию Победы в Великой Отечественной войне.
2. Утвердить Положение о  проведении районного конкурса «Живые письма», посвященного 76-летию Победы в Великой Отечественной войне, согласно приложению 1.

3. Утвердить состав комиссии по проведению районного конкурса «Живые письма», посвященного  76-летию Победы в Великой Отечественной войне, согласно приложению 2.

4. Контроль за исполнением решения возложить на председателя Назаровского районного Совета депутатов (Кучинская).

5. Решение вступает в силу со дня его подписания.
Председатель

Назаровского районного

Совета депутатов                                                                            Н.И. Кучинская
                                                                                                       Дата подписания

__________ 2021
Приложение 1 к решению

Назаровского районного

Совета депутатов

от _____ 2021 № ______

ПОЛОЖЕНИЕ
о  проведении районного конкурса «Живые письма», посвященного               76-летию Победы в Великой Отечественной войне

1. Общие положения

1.1. Конкурс проводится Назаровским районным Советом депутатов  при содействии отдела культуры, спорта и молодёжной политики администрации Назаровского района (далее - отдел культуры).

1.2. Настоящее положение определяет условия и порядок проведения районного конкурса «Живые письма», посвященного 76-летию Победы в Великой Отечественной войне, в 2021 году, определяет его цели и задачи.

1.3. Итоги конкурса подводятся конкурсной комиссией (далее - комиссия) и объявляются на специальной церемонии награждения.
1.4. Организационное и методическое обеспечение проведения конкурса и деятельности конкурсной комиссии по подведению итогов конкурса осуществляет Назаровский районный Совет депутатов.

2. Цели и задачи конкурса

2.1. Целью проведения конкурса является привлечение молодежи и взрослого населения к истории родного края, воспитание патриотизма, гражданственности, любви к Отечеству у жителей Назаровского района.

2.2. Задачи конкурса:
- формирование у жителей Назаровского района  социально-значимых ценностей;

- воспитание уважительного отношения к поколению защитников и освободителей нашей Родины;

- изучение героических событий Великой Отечественной войны и сохранение памяти о них;

- создание единого  пространства, включающего блок                       театрально - музыкальной среды, в содружестве с учителями, библиотекарями, жителями села, ветеранами  Великой Отечественной войны, ветеранами труда, блокадниками Ленинграда, детьми войны.
4. Участники конкурса
4.1. Для участия в конкурсе формируются творческие команды из участников художественной самодеятельности, из читателей муниципальных учреждений культуры, участников клубных формирований.

4.2. В конкурсе  принимают участие  граждане  от 18 лет  и старше.

5. Конкурсная комиссия
5.1. Жюри конкурса формируется из членов жюри  фестиваля народного творчества «Голоса Причулымья» и конкурсной комиссии депутатов Назаровского районного Совета депутатов.

5.2. Конкурсная комиссия формируется из числа депутатов Назаровского районного Совета депутатов в количестве 5 человек.

Конкурсная комиссия и ее председатель утверждаются Назаровским районным Советом депутатов.

5.3. Конкурсная комиссия:

- избирает из своего состава заместителя председателя и секретаря;

- рассматривает поступившие на конкурс материалы;

- вносит на утверждение Назаровского районного Совета депутатов предложения об итогах и победителях конкурса.
6. Порядок и условия проведения конкурса
6.1.  Конкурс проводится с 16 марта  2021 года до 10 апреля 2021 года в три этапа:

1 этап конкурса проводится с 16 по 25 марта 2021 года и предусматривает:

- подготовку музыкально-литературной композиции, мини-спектакля, художественного чтения от 5 до 10 минут, в которой будут использованы письма с фронта наших земляков и других участников Великой  Отечественной войны 1941-1945 годов;

- организацию и проведение просмотра творческих постановок участников конкурса на территории Назаровского района (по графику проведения фестиваля народного творчества «Голоса Причулымья»);

- организацию видеосъемки постановок;

2 этап конкурса проводится с 26 марта по 1 апреля. На данном этапе комиссия (из состава депутатов Назаровского Совета депутатов) определяет победителей конкурса после просмотра видеосъемок  творческих постановок участников конкурса.

3 этап  конкурса проводится с 3 по 10 апреля 2021 года.  На 3 этапе победителям вручаются памятные дипломы Назаровского районного Совета депутатов.
 В мае 2021 года (по отдельному плану) видеосъемки победителей конкурса будут представлены жителям на праздновании Дня Победы на территории Назаровского района, посвященного 76-летию Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов.
7. Критерии оценки работ
7.1. На конкурс участники сдают видеозапись литературно-музыкальной или музыкально-драматической композиции, мини-спектакля по теме, продолжительностью 7-15 минут.
7.2. Конкурсная комиссия   оценивает работы участников по следующим критериям:

- соответствие заявленной теме;

- использование личных (архивных писем),  краеведческого материала;
- художественный уровень, культура исполнительского мастерства, выразительность, артистичность.

7.3. Решение о победителе принимается конкурсной комиссией простым большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии. При равенстве голосов решающим голосом является голос председателя комиссии, который голосует последним. Заседание конкурсной комиссии признается правомочным, если количество присутствующих составляет не менее 2/3 от общего количества членов комиссии, установленного пунктом 5.2 настоящего Положения.
7.4. По итогам рассмотрения творческих работ комиссия вправе принять решение о вручении специальных призов, дипломов.

7.5. Решения, принятые комиссией, оформляются протоколом.
7.6. Награждение победителей конкурса осуществляется путем вручения дипломов, памятных сувениров районного Совета в торжественной обстановке.
9. Источники финансирования конкурса
9.1. Финансовое обеспечение конкурса производится из средств районного бюджета, предусмотренных в рамках непрограммных расходов Назаровского районного Совета депутатов.
.

Приложение 2 к решению

Назаровского районного

Совета депутатов

от _____ 2021 № ______

СОСТАВ

комиссии по проведению районного конкурса «Живые письма», посвященного 76-летию Победы в Великой Отечественной войне
	Кучинская
Наталья Ивановна
	- председатель Назаровского
  районного Совета депутатов,

  председатель конкурсной комиссии;

	Демидова

Альбина Николаевна
	- депутат Назаровского районного
  Совета депутатов;

	Лобзенко

Екатерина Андреевна
	- депутат Назаровского районного
  Совета депутатов;

	Лопатина

Ирина Владимировна

	- депутат Назаровского районного

  Совета депутатов;

	Носкова

Светлана Анатольевна
	- депутат Назаровского районного

  Совета депутатов